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بنــگــاه  ها
 افتتاح شانزدهمین

 نمایشگاه بین المللی خودرو 
آرمانملی: شــانزدهمین نمایشگاه بین المللی 
قطعات، لوازم و مجموعه های خودرو )یکشــنبه( با 
حضور وزیــر صنعت، معدن و تجارت و با مشــارکت 
۵۰۰ شرکت داخلی و خارجی )پنج کشور( در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران آغاز به کار کرد. 
براساس این گزارش، شانزدهمین نمایشگاه بین المللی 
قطعات، لوازم و مجموعه های خودرو با حضور حدود 
۵۰۰ شرکت بزرگ قطعه ســازی داخلی و خارجی از 
کشورهای چین، ترکیه، هند، آلمان و ایتالیا، همچنین 
خودروســازان، قطعه سازان و شــرکت های بزرگ و 
کوچک داخلی آغاز به کار کرد. این نمایشــگاه در ۱۰ 
ســالن و نزدیک به ۲۵ هزار متر فضای نمایشگاهی 
افتتاح شــده که به مدت چهار روز آماده اســتقبال 
از صنعتگــران و علاقه مندان اســت. زمینه فعالیت 
مشارکت کنندگان، قطعات و مجموعه های خودرو، 
ماشــین آلات و تجهیزات قطعه ســازی، تحقیقات و 
طراحی مهندسی، مواداولیه و تجهیزات جانبی خودرو، 
بازرگانی و خدمــات پس از فروش، لــوازم تزئیناتی 

خودرو، تعمیر و نگهداری خودرو است.

موسسه »ملل« مجوز ارتقا ندارد
آرمانملی: بانک مرکزی تاکنون مجوزی مبنی بر 
ارتقای موسســه اعتباری غیربانکی ملل به بانک صادر 
نکرده و صرفا با رسیدگی به درخواست این موسسه برای 
ارتقا موافقت کرده است. بر این اساس و پیرو انتشار برخی 
اخبار در رسانه ها مبنی بر موافقت بانک مرکزی با ارتقا 
موسسه اعتباری غیربانکی ملل به بانک، روابط عمومی 
این بانک اطلاعیه را صادر کرده که بر اساس آن تاکید 
شده بانک مرکزی تاکنون مجوزی مبنی بر ارتقا موسسه 
اعتباری غیربانکی ملل به بانک صــادر نکرده و صدور 
مجوز بانک مستلزم سیر تشریفات قانونی مربوطه است. 
همچنین در این اطلاعیه آمده اســت موضوع مصوبه 
جلسه مورخ ۱۰ مهرماه هیات عامل بانک مرکزی، صرفا 
اعلام موافقت با رسیدگی به درخواست موسسه اعتباری 
ملل، منوط به تعهد هیات مدیره موسسه مذکور به انجام 
اصلاحات ســاختاری ناظر بر مواردی همچون افزایش 
سرمایه، فروش اموال مازاد، عدم هرگونه سرمایه گذاری 
جدید، انطباق با شــاخص ها و حدود نظارتی و رعایت 
کامل قوانین و مقررات مربوطه است. بدیهی است مصوبه 
مذکور هیچگونه تعهدی بــرای بانک مرکزی مبنی بر 
صدور مجوز بانک برای موسسه اعتباری غیربانکی ملل 

ایجـاد نخواهد کرد.

آرمانملی: »تولید ناخالص داخلی در فصل 
دوم ســال ۲۰۲۱ با رشــد 6.۲ درصدی همراه 
شــده و همچنین بخش غیرنفتی در این دوره 
رشــد 4.7 درصدی را تجربه کرده است.« این 
سخنان علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی 
است که با تکیه بر این اعداد و ارقام معتقد است 
اقتصاد ایران از رکود خارج شده و به سمت بهبود 
حرکت می کند در واقع رئیس کل بانک مرکزی 
و البته معاون اقتصادی این بانک در حالی از رشد 
اقتصادی کشور خبر می دهند و تاکید دارند رشد 
متوالی اقتصاد در دو فصل نشان دهنده خروج از 
رکود است که اساسا تعریف خروج از رکود با آنچه 
سیاســت گذاران پولی و مالی کشور مدعی آن 
هستند تفاوت داشته به گونه ای که کارشناسان 
معتقدند اقتصاد کشور در چند سال اخیر به قدری 
کوچک شده که گنجایش کوچکترشدن بیش از 
این میزان وجود نــدارد. بنابراین اینکه تا پایان 
امسال کشور با رشد اقتصادی همراه شود چیز 
چندان عجیب و غیرقابل دســتیابی نیست از 
ســوی دیگر به گفته تحلیلگران زمانی می توان 
گفت اقتصاد از رکود خارج شده که رشد مثبت 
چند ساله را شاهد باشیم. بنابراین در شرایطی 
که در خوش بینانه ترین حالــت تورم بالای 4۰ 
درصدی حاکم است و رشد 3۰ درصدی در انتظار 
نقدینگی کشور است تنها می توان گفت که این 
آمار نوید دهنده پایان کرونا، بازگشت بنگاه های 
اقتصادی به فعالیت و افزایش درآندهای صادراتی 
از طریق فروش مشــتقات پتروشیمی  است که 
تداوم آنها می تواند به رشــد اقتصاد و خروج از 
رکود منتهی شود بنابراین بهتر است آدرس غلط 

به مردم ندهیم.
رشداقتصادیدر2فصل

علی صالح آبادی، رئیــس کل بانک مرکزی 
در رابطه بــا وضعیت اقتصاد کشــور می گوید: 
آخرین آمارهای منتشــره حاکی از رشــد 6.۲ 
درصدی تولید ناخالص داخلــی ایران در فصل 
دوم سال ۲۰۲۱ است که دستاورد قابل توجهی 
با وجود محدودیت شــدید ایران در دسترسی 
به منابع خارجی خــود و در نتیجه عدم امکان 
خرید واکســن از خارج به دلیــل تحریم های 
آمریکاســت. رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: 
بخش غیرنفتی در همان دوره 4.7 درصد رشد 
کرده که نشان دهنده آن است که اقتصاد ایران 
به طور قابل توجهی از رکود خارج شده و به سمت 
بهبود حرکت کرده است. علاوه بر این، به دلیل 

سیاســت های حمایتی مالی و پولــی دولت و 
بانک مرکــزی ایران، نرخ بیکاری در ســه ماهه 
دوم سال ۲۰۲۱ به ۸.۸ درصد رسید که نسبت 
به مدت مشــابه ســال قبل یک درصد کاهش 
را نشــان می دهد. وی ادامه داد: در حال حاضر 
فرآیند بهبود اقتصاد جهانی در شرایط با ثبات  
تری قرار دارد اما همچنان در داخل و بین گروه  
کشــورها نابرابری وجود دارد، که نشان دهنده 
اهمیت قدرت و دوره زمانــی اقدامات حمایتی 
در مواجهــه با بحــران و نیز پیشــرفت فرآیند 
واکسیناسیون است. متاسفانه، واکسیناسیون 
با روند چندگانه، با ایجاد شــکاف گسترده بین 
کشورهای فقیر و ثروتمند، منجر به بهبود روند 
چندگانه و متفاوت شده است. همچنین پیمان 
قربانی معــاون اقتصادی بانک مرکــزی  نیز در 
خصوص خروج اقتصاد کشــور از رکود با عنوان 
اینکه طبق استانداردهای اقتصادی، زمانی که یک 
اقتصاد در دو فصل متوالی رشد اقتصادی مثبت 
داشته باشد، به معنای خروج آن از رکود است، 
اظهارداشــت: فصل دوم ســال گذشته اقتصاد 
ایران رشد 3.۵ درصدی را داشته که این روند تا 
فصل اول سالجاری ربه رشد6.۲ درصدیرسیده 
اســت. بنابراین اقتصاد ایران به صورت مستمر 
رشد مثبت داشته است که به معنای این است 
که اقتصاد ایران در مسیر درستی حرکت کرده 
و رشد اقتصادی مناسبی داشــته است.  وی با 
عنوان اینکه گسترش کرونا موجب تحمیل زیان 
به بســیاری از اقتصادهای جهان شده اما  تاثیر 
کرونا بر اقتصاد ایران مهار شــده است، تصریح 
کرد: درحالیکه رشد اقتصادی سال گذشته ۲.۹ 

درصد بود، رشد بخش های مختلف در این مدت 
چون کشــاورزی 4.3 درصد ، نفت ۸.7، صنایع 
و معادن 7.6 درصد خدمــات منفی ۰.۲ درصد 
بوده اســت. همچنین، در فصل اول سال جاری 
نیز با توجه به اینکه خشکسالی و کاهش نزولات 
جوی وجود داشته، رشد بخش کشاورزی منفی 
۰.۹ درصد، نفــت ۲3.3 درصد، صنایع و معادن 
۲.۱ درصد و بخش خدمات که بیشــترین تاثیر 
منفی را از گسترش کرونا داشته است، در فصل 
اول سالجاری 7 درصد رشــد کرد که این رشد 
متاثر از بهبود و ارتقای  فعالیت های حمل ونقل، 
انبارداری، اطلاعات و ارتباطات و... بوده اســت. 
همچنین به گفته معاون اقتصادی بانک مرکزی 
رشد اقتصادی با نفت در فصل اول سالجاری 6.۲ 
درصد و رشد اقتصادی بدون نفت در این مدت 

نیز 4.7 درصد بوده است. 
اقتصادچارهایجزرشدندارد

در حالیکــه متولی نهاد پول و مالی کشــور 
سعی دارد تا با تکیه بر رشــد اقتصادی دو فصل 
اخیر نشــان دهد اقتصاد کشــور از رکود خارج 
شده اما تورم بالای 4۰ درصدی و رشد نقدینگی 
حاکم نشان دهنده آن است که همچنان اقتصاد 
شکننده کشور در شرایط رکود قرار دارد موضوعی 
که کارشناسان نیز معتقدند این آمار در صورت 
واقعی بودن نشان از خروج اقتصاد از رکود نیست 
و تنها روزنه ای که احتمالا پایان کرونا و بازگشت 
بنگاه های بــه فعالیت های اقتصادی را نشــان 
می دهد و لازمه تحقق خروج از رکود تداوم چند 
ساله رشد شاخصه های اقتصادی همراه با اصلاح 
زیرساخت های مرتبط است. وحید شقاقی شهری 

در رابطه با اظهارات رئیس کل بانک مرکزی  مبنی 
بر خروج اقتصاد کشور از رکود به »آرمان ملی« 
می گوید: باید توجه داشت که در چند سال اخیر 
اقتصاد ایران به قدری کوچک شده که گنجایش 
کوچکترشــدن بیش از این ظرفیــت را ندارد. 
بنابراین به نظر می رسد پس از این طی این روند 
منفی اقتصاد کشــور باید روند معکوس به خود 
بگیرد که احتمالا امســال شــاهد  مثبت شدن 
اقتصاد باشیم. وی در ادامه افزود: همچنین مثبت 
شد اقتصاد به معنای خروج از رکود نیست و زمانی 
می توان گفت که اقتصاد از رکود خارج شده که 
این رشد حداقل چند سال به طور متوالی انجام 
گیرد. از سوی دیگر امسال تورم کشوربیش از 4۰ 
درصد خواهد بود که برخی از منابع آن را تا بالای 
4۵ درصد پیش بینی می کنند همچنین نقدینگی 
امسال رشد 3۰ درصدی را تجربه خواهد کرد در 
خصوص نرخ ارز نیز در صورتیکه ســیگنال های 
خاصی ارسال نشــود و مذاکرات به نتیجه نرسد 
در خوش بینانه ترین حالت نرخ دلار در محدوده 
۲۸ هزار تومان در نوسان خواهد بود و احتمالا در 
برخی از مواقع تا 3۰ هزار تومان نیز قیمت خواهد 
یافت. این استاد دانشــگاه تاکید کرد: براساس 
شاخصه ها و آمار  به نظر می رسد امسال اقتصاد 
ایران رشد مثبت 3 تا 4 درصدی را تجربه خواهد 
کرد اما همانگونه که تاکید شــد این به معنای 
خروج از رکود نیست و تنها نمایانگر پایان کرونا و 
بازگشت بنگاه ها و کسب وکارها به چرخه فعالیت 
بوده که همگام با افزایش درآمدهای صادراتی و 
نفتی دولت به ویژه از محل فروش مشتقات نفتی 
و پتروشیمی  رقم خواهد خورد. شقاقی شهری با 
عنوان اینکه اگر این رشد در حداقل ۲ سال آینده 
نیز تداوم یابد می تواند امیدوار بود اقتصاد از رکود 
خارج شده اســت، گفت: البته در کنار این رشد 
اصلاح زیرساخت های اقتصادی در زمینه بودجه 
و نظام بانکــی اجتناب ناپذیر اســت و همچنین 
دولت باید رویکرد خود را بــر حمایت از تولید، 
امنیت سرمایه گذاری و بهبود محیط کسب وکار 
و ایجاد ثبــات در متغیرهــای کلان اقتصادی 
معطوف کند تــا امکان جذب ســرمایه گذاری 
به ویژه سرمایه گذاری های خارجی بیش از گذشته 
فراهم شــود. به گفته این کارشــناس اقتصادی 
تا زمانیکه سیاســت هایی همچون نرخ گذاری 
دستوری و محدودیت هایی که تنها به ایجاد رانت 
منجر می شود و در اقتصاد وجود دارد حتی نتیجه 

رشد اقتصادی نیز به نفع جامعه نخواهد بود.

آرمانملی:عرضه خودرو در بورس کالا حدود یکسال قبل و 
در راستای ساماندهی بازارخودرو از طریق کمیسیون صنایع در 
حالی مطرح شد که با وجود توقف این طرح اما قرار است براساس 
مذاکراتی که مدیرعامل بورس با برخی از خودروسازان انجام داده 
به زودی شاهد عرضه برخی از محصولات خودرویی در بورس کالا 
باشیم. درواقع این طرح که به گفته معاون سازمان بورس قرار 
است تنها برای محصولاتی اجرا شود که از دایره قیمت گذاری 
خارج هستند از آن جهت حائز اهمیت است که در جلسه نخستی 
که مجید عشقی با مدیرعامل گروه ایران خودرو برگزار کرد این 
ذهنیت ایجاد شده که بزرگترین خودروساز کشور قصد دارد از 
این طریق چالش همیشگی قیمت گذاری دستوری را مرتفع کند 
اما پس از آنکه مذاکره به گروه خودروســازی بهمن رسید روی 
دیگر سکه نمایان شد به گونه ای که مشخص شد این طرح قرار 
است خودروهایی را مدنظر قرار دهد که اساسا از کمترین شکاف 
قیمتی برخوردارند موضوعی که معاون سازمان بورس نیز صراحتا 
به ان اشاره کرده و تاکید کرده اجرای این طرح باعث خواهد منافع 
ناشی از شکاف قیمتی به جیب خودروساز برود موضوعی که این 
شائبه را ایجاد می کند در ابتدا ســازمان بورس قصد دارد از این 
طریق سهمی  از منابع این بازار پر سود را به خود اختصاص دهد و 
از سوی دیگر در شرایطی که بیشترین چالش متوجه خودروهای 
پرتیراژ داخلی اســت و تجربه عرضه کالاهای انحصاری نشان 
داده چیزی جر مهندسی عرضه و شکل گیری بازار سیاه نخواهد 
داشت. بنابراین اصرار مدیران بورس برای این گروه از خودروها 

چیزی جز کسب سود و انحصاری دیگر است؟
عرضهدربورسباعثشفافیتمیشود

در این رابطه جواد جهرمــی،  معاون عملیــات و نظارت بر 
بازار بورس کالای ایــران می گوید: خودرو هایی که مشــمول 
قیمت گذاری نیســتند منعی برای عرضه در بورس کالا ندارند 
و مذاکراتی برای عرضه این خودرو ها در بورس کالا انجام شــده 
اســت. جواد جهرمی  درباره عرضه خودرو در بورس کالا افزود: 
خودور به دو بخش تقسیم می شود بخش اول، خودرو هایی که 
مشمول قیمت گذاری شورای رقابت و تحت نظارت دستگا های 
دولتی هستند که قرار است ظرف چند روز آینده، مصوبه ای درباره 
قیمت گذاری این خودرو ها توســط وزیر صمت اعلام شود. وی 

اضافه کرد: سایر خودرو هایی که مشمول قیمت گذاری دستوری 
نمی شوند مثل خودرو های گروه خودرو ساز های بهمن یا بخشی 
از خودرو های شرکت ایران خودرو، عرضه و تولید می شود که در 
این رابطه مذاکراتی برای عرضه این خودرو ها در بورس کالا انجام 
شده است. جهرمی  با عنوان اینکه بخشــی از خودرو های گروه 
بهمن که ماه گذشــته به بازار عرضه شــدند با توجه به اختلاف 
قیمت بین کارخانه و بازار، هنگام ثبت نام تقاضای زیادی داشتند، 
گفت: در عرضه خودرو در بورس کالا، فاصله  قیمتی بین بورس و 
بازار نصیب کارخانه می شود و این باعث شفاف شدن فرآیند فروش 
می شود. وی تصریح کرد: یکی دیگر از مزایایی عرضه خودرو در 
بورس کالا، شفاف شدن قرارداد بین طرفین است و هر دو طرف به 
تعهدات عمل می کنند همچنین خودروساز از ۲۰ درصد معافیت 
بر عملکرد به میزان کالایی که در بورس فروخته شده استفاده 
می کند. جهرامی  ادامه داد: ۹۰ درصد تولیدات گروه خودروسازی 
بهمن در بورس کالا عرضه خواهد شد و منتظر ارائه برنامه تولید 
و میزان واردات و تعهدات آنها هستیم. معاون عملیات و نظارت بر 
بازار بورس کالای ایران افزود: با ایران خودرو درباره خودرو هایی 
که مشمول قیمت گذاری نمی شــوند مانند خودرو تارا و هایما، 

مذاکراتی کرده ایم.
طرحبهکمیسیونارتباطیندارد

در رابطه با عرضه خودرو در بورس کالا آبانماه گذشته بود که 
این طرح از سوی نمایندگان مجلس در کمیسیون صنایع کلید 
خورد که هدف آن ســاماندهی بازارخودرو و جلوگیری از رانت 
حاصل از شکاف قیمتی عنوان می شــد پس از ان نیز حجت ا... 
فیروزی، ســخنگوی کمیســیون صنایع مجلس نیز در اواخر 
فروردین ماه امســال گفته بود که براساس پیشنهاد کمیسیون 
مقرر شــد در شــرایطی که بازار خودرو با عدم تعادل مواجه و 
تقاضا برای انواع خودرو بنا به تشــخیص شورای رقابت بیشتر 
از عرضه آنها باشد، خودروســازان باید خودروهای تعیین شده 
توسط شــورای رقابت را فقط از طریق بورس کالا عرضه کنند. 
قیمت پایه عرضه خودرو در بورس در این پیشنهاد توسط شورای 
رقابت تعیین می شود؛ شــورای رقابت مکلف است قیمت مبنا 
مورد استفاده در قیمت گذاری نهایی خودروهای مشمول این 
ماده را مســتقیما بر مبنای محاسبه قیمت تمام شده در همان 

سال، با لحاظ هزینه های تحقیق و توســعه، هزینه های مالی 
موضوع تبصره ۲ ماده )۹ مکرر( و هزینه های مالی تولید با تایید 
حسابرس رسمی  در قیمت تمام شده اعمال و تصویب کند. حال 
با گذشت 7 ماه از این سخنان  علی جدی، نایب رئیس کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس از توقف این طرح در کمیسیون خبر داده 
و می گوید: موضوع مذاکره برای عرضه خودروهایی که مشمول 
قیمت گذاری نیستند در بورس کالا، به کمیسیون ارتباطی ندارد 
و بحثی میان خود وزارت صمت و سازمان بورس و اوراق بهادار 
است و می توانند در این زمینه تصمیم بگیرند. یعنی می توانند 
بدون اعمال تصمیم کمیسیون، خودرو را مانند بسیاری دیگر 
از کالا ها )فولاد، سیمان و...( در بورس کالا عرضه کنند. جدی 
تصریح کرد: طرح قیمت گذاری خودرو، بســیار مفصل بوده و 
یکی از مواد آن، عرضه خودرو در بورس کالاست. اما بررسی این 
ماده در حال حاضر متوقف شــده و کمیسیون در حال بررسی 
ماده چهار طرح ساماندهی است که به مجلس مرتبط می شود 
و شورای نگهبان، آن را عودت داده بود. وی افزود: بحث عرضه 
خودرو در بورس، به صورت کامل در کمیسیون صنایع منتفی 
نشده و تنها در بازه فعلی متوقف شده است و احتمال مطرح شدن 
دوباره آن وجود دارد. نایب رئیس کمیســیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اسلامی  خاطرنشان کرد: در طرح مجلس، قرار 
بر تعیین قیمت پایه خودرو توسط شــورای رقابت و پس از آن، 
عرضه در بورس است و اختلاف میان قیمت پایه و قیمتی که برای 
عرضه در بورس درنظر گرفته می شود، برای موارد پیش بینی شده 
دیگری هزینه خواهد شد. آنچه مسلم اســت خودروسازان در 
چند سال اخیر با وجود حمایت های که از سوی دولت در زمینه 
محدودیت های وارداتی وجود داشته اما به دلیل قیمت گذاری 
دستوری باز زیان انباشــت مواجه بوده و امکان تولید و عرضه 
براساس نیاز بازار را نداشته اند که نتیجه آن شکل گیری بازارسیاه 
و افزایش شکاف قیمتی بوده است در این رابطه دولت سیزدهم و 
وزیر صمت بارها از برنامه خود برای افزایش تولید اصلاح قیمت ها 
خبر داده اند که در صورت اجرا می توان بخش قابل ملاحظه ای از 
مشکلات خودروسازان را مرتفع کند اما در این شرایط آیا واقعا 
عرضه محصولاتی که اساسا با چالش قیمت گذاری مواجه نبوده 
و کمترین شکاف قیمتی را در بازار دارند چه نتایجی در بر خواهد 
داشت موضوعی که با توجه به تجربه تلخ عرضه انحصاری برخی 
از محصولات در بورس کالا تنها این شائبه را تقویت می کند که 
در پس این طرح چیزی جز منافع عده ای خاص و شکل گیری 

چالش دیگر قرار ندارد.

عرضهخودرودربورسکالاهمزمانباتوقفطرحمجلس

انحصاری دیگر برای خودروهای لوکس

درپیافزایشنگرانیتامینگازمطرحشد:
متنوع سازی سبد سوختی 

آرمانملی:افزایش مصرف گاز به همراه مشکلاتی که در نتیجه 
کاهش سرمایه گذاری و در نتیجه احیای چاه های گاز پارس جنوبی 
رقم خورده باعث شده تا امسال تامین انرژی به مهمترین چالش 
۲ وزارتخانــه نیرو و نفت مبدل شــود . در این رابطــه که اگرچه 
سیاست سرمایه گذاری در این حوزه را اجتناب ناپذیر می کند؛ اما 
در کوتاه مدت مهمترین گزینه ای که پیش روی دولت برای عبور 
از بحران گازی وجود دارد کاهش مصرف است موضوعی که برای 
اجرای آن راهکارهای مختلفی عنوان شده اما به اعتقاد کارشناسان 
تخصیص یارانه پنهان و نرخ پایین انرژی درکشور مهمترین دلیلی 
است که رشــد مصرف را به ارمغان آورده و دولت برای کنترل آن 
علاوه بر فرهنگسازی چاره ای جز افزایش قیمت ها را ندارد. البته 
در این میان زمزمه حذف یارنه های پنهان و اصلاح زیرساخت های 
انرژی مکررا از سوی دولت و موافقان این طرح عنوان می شود که در 
این راستا برخی از کارشناسان افزایش پلکانی نرخ حامل های انرژی 
را مطرح می کنند که تجربه اجرای آن در تابستان برای برق به نوعی 
موفقیت آمیز بوده و معتقدند در صورتیکه نرخ گاز رشد ۲.۵ برابری 
را داشته باشد می توان به کاهش ۱۰ درصدی مصرف امیدوار بود 
اما به نظر می رسد دولت برای کاهش آثار تورمی و روانی این طرح 
آن هم در شرایطی که وضعیت اقتصادی خانوارها در بدترین حالت 
ممکن به سر می برد چندان موردنظر دولت نبوده و اولویت نخست 

خود را فعلا به حذف ارز ترجیحی متمرکز کرده است.
کاهشدمایرفاه

در این رابطه محسن مظلوم فارسی باف، مدیر پژوهش و فناوری 
شــرکت ملی گاز ایران بر فرهنگ ســازی مصرف بهینه انرژی، 
افزایش تعرفه گاز، بهره گیری از فناوری های نو و متنوع سازی سبد 
سوخت کشور تاکید کرده است. او با اشاره به راهکارهای مدیریت 
مصرف گاز طبیعی در فصل سرما، اظهارکرد: ما در صنعت گاز یا 
به عبارتی در حوزه انرژی باید دو رویکرد داشته باشیم و هیچ کدام 
نیز نباید فدای دیگری شود؛ هم رویکرد و سیاست های بلندمدت 
و هم سیاســت ها و رویکردهای کوتاه مدت. هرکدام هم می تواند 
ویژگی های خود را داشته باشد و هیچیک بر دیگری مقدم نیست. 
وی ادامه داد: در حوزه سیاست های کوتاه مدت در زمستان به ویژه 
امســال، ما می توانیم روی دو بخش مختلف تصمیم سازی کنیم 
و پس از اینکه تصمیم گیری انجام شــد قاعدتا بخش مهمی از آن 
در حوزه خارج از صنعت گاز و در بخش حاکمیت قابل اجراست، 
بخشی هم برای صنعت گاز است. واقعیت این است که ما در حوزه 
فرهنگ سازی آن طور که باید و شاید، کار نکردیم، یا اینکه اگر کار 
کردیم جای کار بیشتری دارد، زیرا بحث تولید محتوا، نمادسازی، 
اقدام های فرهنگــی و ترویجی یک بحث اســت، اما اینکه به طور 
مثال در رسانه دمای رفاه را در کشورهای مختلف تبیین کنیم که 
ببینیم در کشورهای مختلف دمای رفاه چگونه است، بحثی دیگر 
است. فارسی باف تصریح کرد: دمای رفاه در ایران ۲4 تا ۲۵ است، 
درحالی  که در ژاپن و در عمده کشورهای اروپایی دمای رفاه حدود 
۲۰ و زیر ۲۰ درجه است، ما به ازای همین 4-۵ درجه دمای رفاه 
بیشتری که تعریف می کنیم هزینه بالایی می پردازیم. وی با تاکید 
بر اینکه تغییر تعرفه و قیمت گذاری هم همسو با آن بسیار تاثیرگذار 
است، افزود: هر انتقادی ممکن است به این قضیه وارد شود و بگویند 
دولت از هیچ ابزاری  غیر از ابزار قیمت استفاده نمی کند، من هم 
قبول دارم که ابزار قیمت شاید اکنون متناسب با شرایط اقتصادی 
اولویت مباحث نباشد، اما در همه دنیا این ابزار است. شما زمانی که 
می خواهید صرفه جویی و بهینه ســازی کنید روی چهار فاکتور 
مختلف برنامه ریزی می کنید؛ تعرفه، فناوری، فرهنگ و متنوع سازی 
سبد سوخت. مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی گاز ایران گفت: 
این گونه وزن از روی یک شاخص و حامل برداشته و بین حوزه های 
دیگر تفکیک می شود، هرچند سبب کاهش مصرف کل نمی شود، 

اما می تواند بر کاهش فشار برای یک حامل انرژی تاثیر بگذارد.
صرفهجویی۱۰درصدی

مدیر پژوهش و فناوری شــرکت ملی گاز ایران در پاســخ به 
این پرســش که افزایش گازبها چقدر می تواند در مصرف بهینه 
تاثیرگذار باشد به ویژه اینکه تجربه افزایش قیمت بنزین تأثیری در 
کاهش مصرف نداشت، گفت: من رفتار مردم را در مصرف بنزین 
و گاز طبیعی متفاوت می بینم. همه مطالعات نشــان می دهد اگر 
ما قیمت گاز طبیعی را تا ۲.۵ برابر مقــدار کنونی افزایش دهیم 
حداقل تا ۱۰ درصد صرفه جویی در مصرف گاز خواهیم داشــت، 
البته ممکن است ۲ تا 3 درصد هم خطا داشته باشد. فارسی باف 
تصریح کرد: هم اکنون در زمان اوج مصرف در بخش خانگی بیش 
از 6۰۰ میلیون مترمکعب در روز گازطبیعی مصرف می شود که این 
۱۰ درصد حدود 6۵ میلیون مترمکعب می شود که این مقدار می تواند 
به سبد نیروگاهی کشور بیاید. مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی 
گاز ایران با بیان اینکه وضع استفاده از گاز طبیعی با بنزین متفاوت 
است، ادامه داد: زمانی که شما در خانه نشستید گازطبیعی نه کالایی 
لاکچری اســت و نه یک کالای خدماتی، بلکه کالایی رفاهی برای 
شماست که با تبلیغات و فرهنگ سازی می تواند۲۱-۲۰ درجه شود. 
وی گفت: گاز یک کالای رایگان تا زمانی که مجانی باشد ارزشش را 
از دست می دهد، بنابراین به جای اینکه گاز را رایگان کنیم باید از آن 
دهک هایی که مقداری وضع درآمــدی بهتری دارند، هزینه بگیریم 
و در سبد خانواری که صرفه جویی می کند و دهک پایین تری است 
هزینه کنیم. به گفته فارســی باف، صنعت گاز باید در حوزه پالایش، 
انتقال و توزیع با اقدام هایی مانند توســعه فناوری نشــتی، کاهش 
گازهای اسیدی و سوختن گازهای مشعل، آرایش ایستگاه ها و ارتقای 
فناوری تاسیسات فشار گاز، بهینه سازی نشتی و گازهای قرائت نشده، 
هوشمندسازی قرائت راه دور، همچنین جلوگیری از پرِتی گاز در زمان 
توزیع، صرفه جویی را از خود آغاز و روزانه حدود ۹ میلیون مترمکعب  
گاز طبیعی صرفه جویی کند. وی بیان کرد: واقعیت این است که ما 
به اشتباه وانمود کردیم که گازطبیعی حیات و ممات این کشور است 
و اگر باشد همه مان زنده هستیم و اگر نباشد همه مان می میریم. ما 
در صنعت گاز بیش از حد مردم را به انتقال گاز با خطوط لوله وابسته 
کرده ایم. فارسی باف ادامه داد: من نمی گویم که مردم این مناطق حق 
ندارند، بی شک آنها هم به اندازه ما حق دارند و حتی بیشتر از ما هم 

حــق دارند، اما 
وظیفــه ایجاد 
رفاه اســت و 
این رفــاه باید 
بــا روش دیگر 
ایجاد شود که 
با متنوع سازی 
ســبد سوخت 
یــر  ن پذ مکا ا

است.

نیم نگاه 

خودروارزسکهوطلا
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قیمتدربازارآزاد)بهتومان(

بـــازارسرمـــایـه
باسقوط9هزارواحدیشاخصمطرحشد:

واکنش بازار به توقف فروش اوراق
آرمانملــی:بازارســرمایه در حالی بــه اعتقاد 
مســئولان این ســازمان و البتــه معــاون اقتصادی 
رئیس جمهور در نتیجه برنامه ریزی و اصلاحات دولت 
با رشد بی سابقه 4۲ هزار واحدی مواجه شد و توانست 
قله ۱.4 میلیون واحدی را پس  بگیرد که این روند در 
روزگذشته معکوس شد و شاخص مجددا روند نزولی 
به خود گرفت به گونــه ای که شــاخص کل با افت ۹ 
هزارواحدی در جایگاه یک میلیون و 43۰ هزار واحدی 
قرار گرفت. موضوعی که به اعتقاد کارشناســان رفتار 
اصلاحی بورس در نتیجه توقف فروش اوراق اسلامی 
صورت گرفته و دولت که با پرشدن سقف برداشت ها از 
تنخواه تصمیم داشت بدون استقراض از بانک مرکزی 
منابع مالی خود را از طریق فــروش اوراق تامین کند. 
حال توقف فروش اثرگذاری خود را در بازارسرمایه به 
نمایش گذاشته است. براساس این گزارش روزگذشته 
در بازارســرمایه بیش از ۱3 میلیــارد و 4۲3 میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۸۲ هزار و ۱۵۰ 
میلیارد ریال دادوستد شد و شــاخص کل با ۹ هزار و 
6۸۹ واحد کاهش در جایگاه یک  میلیون و 43۰ هزار 
واحدی قرار گرفت. همچنین شاخص کل )هم وزن( با 
یک هزار و ۵۵۸ واحد کاهش به 3۸4 هزار و 6۹6 واحد و 
شاخص قیمت )هم وزن( با ۹۸۲ واحد افت به ۲4۲ هزار 
و 4۰3 واحد رسید علاوه بر این شاخص بازار اول پنج 
هزار و ۸3۹ واحد و شــاخص بازار دوم ۲3 هزار و 4۹۰ 
واحد کاهش داشتند. بر این اساس در معاملات دیروز 
نمادهای گروه مپنا )رمپنا( با ۵۹۸ واحد، ایران خودرو 
)خودرو( با ۵64 واحد، پتروشــیمی نــوری )نوری( با 
۵۵۹ واحد، مخابرات ایران )اخابر( با 44۹ واحد، سایپا 
)خساپا( با ۲7۲ واحد، بانک تجارت )وتجارت( با ۲6۹ 
واحد، سایر اشخاص بورس انرژی )انرژی( با ۱7۹ واحد، 
گروه بهمن )خبهمن( با ۱76 واحد، گروه پتروشیمی 
ســرمایه گذاری ایرانیان )پترول( با ۱۵۵ واحد و بانک 
پارســیان )وپارس( با ۱۲6 واحد بیشترین اثرگذاری 
مثبت را بر شاخص داشــتند و و این در حالی بود که 
نمادهای فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۲  هزار و ۱3۱ 
واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( 
با یک  هزار و 3۵7 واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
)فارس( با یک هزار و 3۱۲ واحد، ملی صنایع مس ایران 
)فملی( با یک هــزار و ۲47 واحــد، صنعتی و معدنی 
چادرملو )کچاد( بــا 634 واحد، پتروشــیمی پارس 
)پارس( با 63۱ واحد، شــرکت ســرمایه گذاری غدیر 
)وغدیر( با 4۹3 واحد و گســترش نفت و گاز پارسیان 
)پارسان( با 4۲۹ واحد بیشــترین مقاومت منفی را از 
خود نشــان دادند که در نهایت به افت شاخص منجر 
شد. گفتنی است در بازار فرابورس نیز روزگذشته بیش 
از ۲ میلیارد و 4۲۲ میلیون برگه سهم به ارزش 3۰ هزار 
و 4۸7 میلیارد ریال دادوســتد شد و شاخص این بازار 
با بیش از ۱۲۸ واحد کاهش بــر روی کانال ۲۰ هزار و 
۲3۱ واحد ثابت ماند. همچنین در بازار فرابورس دیروز 
نمادهای صنعتی مینو )غصینو(، گروه سرمایه گذاری 
میراث فرهنگی )ســمگا(، تولید نیــروی برق دماوند 
)دماوند(، تولیدات پتروشــیمی قائد بصیر )شبصیر(، 
پخش البرز )پخش(،   توسعه سامانه نرم افزاری نگین 
)توسن(، مجتمع صنایع لاستیک یزد )پیزد( و صنایع 
شیمیایی کیمیاگران امروز )شکام( مثبت ظاهر شدند 
و این در حالی بود که نمادهای پتروشــیمی زاگرس 
)زاگرس(، پلیمر آریا ساسول )آریا(، مجتمع جهان فولاد 
سیرجان )فجهان(، شرکت سرمایه گذاری صباتامین 
)صبا(، ســهامی ذوب آهن اصفهان )صبــا(، فرابورس 
ایران )فرابورس( و پالایش نفت لاوان )شاوان(   بیشترین 

اثرگذاری منفی را بر شاخص تحمیل کردند.
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